COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES CVT

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. JOSÉ NELTO)

Requer a realização de Mesa Redonda, no
âmbito  da  Comissão  de  Viação  e  Transportes
(CVT),  no  município  de  Formosa/GO,  para
debater  sobre  as  obras  de  adequação  e
melhorias na BR-020.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a

Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  Mesa

Redonda a ser promovida no município de Formoza/GO, para debater sobre as

obras de adequação e melhorias na BR-020.

Para tanto, solicito a participação dos seguintes convidados:

1. Sr. Marcelo Sampaio Cunha Filho, Ministro da Infraestrutura;

2. Sr. Rafael Vitale Rodrigues, Diretor Geral da Agência Nacional

de Transportes Terrestres – ANTT;

3. Sr.  Antônio  Leite  dos  Santos  Filho,  Diretor-Geral  do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT;

4. Sr. Ronaldo Ramos Caiado, Governador do Estado de Goiás; e

o

5. Sr.  Gustavo  Marques  de  Oliveira,  Prefeito  do  Município  de

Formosa/GO.

*C
D2

20
77

19
89

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220771989600

JUSTIFICAÇÃO

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) vem

executando  obras  de  adequação  da  capacidade,  duplicação,  criação  de  vias

marginais, melhorias e eliminação de pontos críticos da BR-020/GO, na Travessia

Urbana de Formosa/GO.

Sem dúvida, a referida obra, que contou e vem contando com a nossa

colaboração,  certamente  trará  melhorias  ao  acesso  à  essa  importante  cidade

goiana,  bem como resultará  em diminuição  de  acidentes  e  retenção  de  tráfego

naquela região.

Ademais, cuida-se de rota muito utilizada para escoar produtos oriundos

do agronegócio brasileiro, interligando Brasília/DF a Fortaleza/CE.

 É  inegável  que  essas  intervenções  vão  oferecer  mais  conforto  e

segurança aos usuários da rodovia. .

.O referido debate deverá ser promovido no município de Formosa/GO, com

pretensão de que ocorra em data próxima, a ser oportunamente informada, em razão da

necessidade de ajuste de agenda entre os convidados.

Portanto, por cuidarem de temas de inegável relevância e de grande interesse

público, o que enseja a participação efetiva da Câmara dos Deputados e desta Comissão

de Viação e Transportes, sem que para tanto acarrete em gastos para esta casa, conto com

a colaboração dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2022.

Deputado JOSÉ NELTO

(PP/GO)

*C
D2

20
77

19
89

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Nelto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220771989600